
Az (őszi)rózsaszínű 'grófnő 

Megmondtam Désiré, ha. 
meleg pincébe mégy, feltü-
zelt testtel ne ülj a huzat-
ba, s könyörögtem, az Is-
tenért, ne igyál hideget! 
Most dörömbölhetsz egy kór-
házi ajtón, mikor lesz végre 
látogatás? Elmegyek hozzád, 
hát persze, hogy megláto-
gatlak, aztán irok is, azután 
telefonálok, látod, most is 
irok neked: képzeld, valami 
odúban, metró volt-e avagy 
egy mélyértelmű hasonlat, 
nem tudom, szóval abban az 
odúban megszólított egy nö, 
vagyis én szólítottam meg. 
mert a zsebemben volt a. 
keze, azt mondja: téged ke-

reslek, mondom neki: nem 
ott vagyok, hanem itt, erre 
azt mondja, mintha egy 
üvegfal mögül: jósolok ne-
ked. Nézi a tenyerem, olyan 
mikroszkóp-szeme volt, és 
azt mondja: izzadsz, de 
megmaradsz, sokáig meg-
maradsz. Lesz majd egy 
zseb, egy üres zseb, vagyis 
egy hatalmas üres zseb, 
benne nyakkendőtű meg 
gombok, meg egyéb effélék, 
és hiányzol majd onnan, és 
ebben a hiányban megma-
radsz. Hát, jobbulást Désiré, 
meggyógyulsz, a tüdőgyulla-
dás nem ügy, nekem is volt, 
tudod. Hát viszlát. 

(S. Balogh László felvételei Cseh 
estjén készültek.) 

Tamás JATE-klubbeli 

Nem • nemzedékhek 
• ' a t o t f :;ieg ebben az ' or-

*'.ágb:» • köztársasági állam-
formtt. jgisze alat t (ha még-
oly : 7vid ideig' is) élni, így 
azí. gondolhattuk, h o g y Ko-
vt:z András ú j filmje, „A 
vjrös grófnő'' egy ilyen, mél-
tatlanul elfeledett történel-
mi kísérletnek, s az első 
magyar köztársasági elnök-
nek, károlyi • Mihálynak fog 
emléket állítani, annál is in-
kább, mert egy átlagos ma-
gyar állampolgárnak az őszi-
rózsás forradalomról és az 
azt követő' hónapok esemé-
nyeiről alighanem hiányos 
ós zavaros ismeretei van-
nak. 

Sajnos, nem ez történik. 
Látunk egy kétrészes filmet, 
amelynek első részében é r -
tesülünk arról, hogy azért 
nem minden főúr kötött ám 
érdekből házasságot, és ezek 
a fránya arisztokraták még 
szerelmesek is tudnak len-
ni? ha akar ták — egymás-
ba. Megvallom őszintén, ez 
a rész nekem tetszik. A Mo-
narchia fénykorának csillo-
gása, a szalonok, fogadások 
miliőié, a magyar főúri po-
litikai és magánéleti menta-

litás látványa (és kri t ikája), 
s az érdekesre sikeredett 
love störy — nem utolsósor-
ban a d urcáskodó-lázadozó-
szerelmetes úrilányt kiváló-
an alakító Básti Juli és a 
rendkívül szimpatikusán ját-
szó Bács Ferenc jóvoltából 
— kellemes, helyenként él-
vezetes, szórakoztató. (Básti 
Juli személyes instrukciókat 
is kapot t a szereppel kap-
csolatbán Károhji Mihályné-
tól, mint ezt a Népszabad-
ság március 9-i számában 
megjelent, őket ábrázoló fo-
tó bizonyítja. Egyedül ar ra 
nem található észszerű ma-
gyarázat, hogy miért a gróf-
nő a lakja a la t t szerepelt 
Básti Juli, és miért a szí-
nésznő alakja alat t Károlyi 
Mihály né neve.) 

A második részben ér the-
tően a szerelmi történet hát-
térbe szorul, s dominánssá 
válik a történelem. A nézőt 
itt ér ik egyre-másra komoly 
csalódások. Történethü 
elemzés, aprólékos esemény-
történet, történelmi igényű 
oknyomozás helyett ezerszer 
forgatott svrchiv filmrészle-
tekkel kell beérnie, csak 
részletekét lá that fontos 

eseményekről, s vulgárisra 
leegyszerűsített részigazsá-
gokat hall — ráadásul And-
rássy Kat inka szájába adva. 
Nem csoda, ha — főleg a 
Tanácsköztársaságra vonat-
kozóan — rosszemlékű gim-
náziumi tankönyvének ezzel 
kapcsolatos szlogenjei ötle-
nek eszébe, pedig úgy - tud -
ja: a történettudomány jócs-
kán előtte j á r immár an -
nak. Annál is inkább f u r -
csállja a dolgot, mer t a 
rendezőé után közvetlenül 
kiír tak közt, mint konzul-
tánsé szerepel Hajdú Tibor-
nak. a Történettudományi 
Intézet munkatársának ne-
ve, aki a téma egyik leg-
avatottabb tudora. (Nemrég, 
február 21-én hallhattuk 
előadását a JATE-klubban, 
amelyben többek közt az 
őszirózsás forradalom nem-
zeti tudatunkba való be-nem-

épülésének okait boncolgat-
ta.) Nem derül ki, hogy a 
kissé meghökkentő epizódot, 
miszerint Károlyi nem írta 
alá a hatalmat Kun Bélá-
ékra testáló nyilatkozatot, 
csupán annyi történt, hogy 
nem- cáfolta meg nyilváno-
san az erről szóló bejelenté-
seket, pedig e r r e alkalma 

lett volna, mennyire vehet-
jük készpénznek, azaz bizo-
nyított történeti ténynek. Ez 
persze felvet egy másik kér-
dést is: lehet-e egy vagy 
két köztiszteletben álló sze-
mélyiség memoár ja tudomá-
nyos ér tékű történelmi ko-
ronatanú? 

Károlyi mondja a filmben 
(Adyról folyik a bzó): „Ma-
gyarországon csak költőnek 
szabad születni". Jászi Osz-
kár válasza: „Azért grófnak 
sem rossz". Nos, gyorsan le-
szögezve, hogy születni a 
kettő közül ma már csak 
költőnek lehet, tudomásul 
kell venni: voltak olyan gró-
fok és grófnők, akik törté-
nelmi érdemeikkel rászolgál-
tak arra, hogy ne csupán a 
tudomány, de a köz tudatá-
ban is helyre rak juk őket. 
Ezért volna l'ontos másod-
szor is megcsinálni ezt a 
filmet. Dc másképp. 

S. I. 

Mozog-e? 
Március 12-én a Mozgó 

Világ szerkesztőgárdája (P. 
Szűcs Julianna főszerkesztő, 
Hovanyecz László. Schr.ei-
ber György, Mező Ferenc, 
Sumonyi Zoltán, Bognár Ró-
bert. Kunért Éva, a külső 
munkatársak közül pedig 
Siposhegyi Péter) vendéges-
kedett a JATE-klubban. 
Mint -e lmondot ták , , szívesen 
tettek eleget a meghívásnak, 
hiszen tudomásuk volt a r -
ról. hogy az emlékezetes 
szerkesztőség-(le) vál tás utá-
ni országos felzúdulás hul-
lámai a vidékj városok kö-
zül éppen Szegeden, tara józ-
tak legmagasabbra. Ha a 
kedélyek azóta le is csilla-
podtak, az érdeklődés töret-
Jen: csaknertr t e l t ház előtt 
polemizálhattak a kérdezők 
és a vdrtaszirdók a mngyar 
kultúráról, illetőleg annak 
tükröződéséről a Mozgó Vi-
lág hasábjain. Szó esett az 
1984 8. szám körüli bonyo-
dalmakról, 'ér tesülhet tünk a 
következő még meg nem je-
lent számok tar ta lmáról (hi-
szen közülük három már ;i 
nyomdában van) illetőleg 
azokról a nehézségekről, 
amelyekkel az ú j szerkesz-
tőségnek szembe kellett néz-
nie. Bár á - jelenlevők egy 
része úgy érezte, hogy vol-
tak olyan felmerül i kérdé-
sek. amelyek nem lettek 
kellően megválaszolva, ösz-
szességében olyan beszélge-
tésnek ér tékelhet jük a kedd 
estit, amely minden részt-
vevőnek — vendégnek, há-
zigazdának egyaránt — 
hasznára vált. 

Expozitio dr. Molnár Gyula 
fotókiállításáról... 

A Tanárképző Főiskola 
Tamási Aron klubjában feb-
ruár 25-én megnyílt fotóki-
állítás március 5-ig volt lát-
ható és látogatható. 

Nem tagadom, Molnár 
Gyula természetfotóival 
szemben elfogult vagyok. 
Szeretem csodálatosan érde-
kes és ritka pillanatokat 
megörökítő képeit. Hazai és 
a nemzetközi madárfotósok 
táborából is kiemelkednek a 
sajátos ' , ,molnári" fotók. 
Egyéniek, megfogalmazásuk 
tipikusan szűkebb hazánk, a 
Délalföld színeit, hangula-
tait tükrözi. Elárultam már, 
bog.y Molnár elsősorban ma-
dárfelvételeket készít s eze-
ken nemcsak technikai tö-
kéletesség, fotóművészi te-
hetség látható, de fénylő 
szemű sárgarigó-fiókáin, a 
selyem tollú nemes kócsag 
tar tásán a természet életé-
nek egy-egy jellegzetes, de 
mégsem tipikus, „nem be-
állított" pillanata látszik. A 
napokban jelent meg a „Ma-
gyarország fészkelő mada-
rai" c.' szép kiállítású, gaz-
dag színes fényképeket is 
tartalmazó szakkönyv. A kö-
tetben szép számmal talál-
ha t juk Molnár Gyula jelleg-

zetes beállítású madárfelvé-
teleit. Elfogultságom tarack 
gyökerei pedig 25 évre kúsz-
nak vissza. 

Az első bíbicszavú Fehér-
tavi tavaszra, amikor kis-
diákként együtt kezdtük jár-
ni a Szeged környéki tá j gó-
lyahíres sömlyékeit, zöldellő 
vadvizes nádasait ; a termé-
szet „szabadtéri múzeumát"! 
Tanítómesterünk, Beretzk 
Péter, Leica gépén készített 
hazánkban először madár-
portrékat. Olt kezdett Mol-
nár Gyula a fehértavi gó-
lyatöcs kamillaszegélyes 
fészkénél fotózni, s teszi ezt 
hosszú évek óta „Mesterfo-
kon". A szegedi Vedres Kol-
légium tanárá t sokan isme-
rik itthon és távoli tá jakon 
is; az európahírű „Molnár 
Dixieland" zenekar vezető 

1 S amikor most, a főisko-
la klubjában megcsodálhat-
tuk kópéit, megállya egy-
egy gulipán és székilile moz-
dulatlan-mozdulatai elölt; 
gondoljuk csak meg, miért 
is fontos ez az egyedülálló 
kiállítás? Búzamezők, gyá-

va autón, vonaton, tudjuk-e, 
hogy van még piciny foltok-
ban az ősi élővilágból? Kis 
maradék foltok, amelyeket 
szerelni kell és védeni a 
Dél-alföld utolsó „mohikán-
ja i t"! Molnár Gyula képei 
bemutat ják mindenki szá-
mára ; van még mit őriz-
nünk! Kell még tennünk a 
természetért! S ebben a 
jövő biológia tanárai sokat 
(a legtöbbet!) tehetnek. S 
ezért jó, hogy itt lá tha t juk 
ezt a természetfotó-kiállí-
tást. Jó volna, ha tanárkép-
zős hallgatóink közül, töb-
ben kapnának „indít tatást" 
a természetfotózásra. Hiszen 
tanítókéilt nem lehet csak 
beszélni a természetvéde-
lemről, de színes diaképe-
ken kell a kisdiákoknak 
megmutatni mit lehet, mit 
kell megőriznünk. 

Molnár Gyula fotói a múlt 
és a jelen gyökereibe ka-
paszkodva taní tanak termé-
szetszeretetre, a jövő ha r -
monikus környezete érdeké-
ben. A lecke föl van ad-
va, tessék most már tanul-
ni . . . mer t felelni kell. 

rak és telepek között suhan- DK. CSIZMADIA GYÖRGY 

Derült égből a glossza 
Annak eldöntése, hogy a 

lét és a tudat közül melyik 
a fohtosa bb, szerencsére 
nem rám tartozik. Főhetne 
a főm! Vizsgálódásomat így 
csak az egyik pólus leg-
szembeszökőbb megnyilvá-
nulási formájára, az öntu-
datra korlátozom, annál is 
infcább, mert körülötte úgy 
tűnik, nincs minden rend-
ben. 

Ha statisztikai mintául a 
fiatal önjelölt művészek hal. 
mázát választjuk ki, az ő 
siakadatlanul növekvő ön-
tudatuk egzakt elemzése 
csak az általuk létrehozott 
művészi produktumnak, va-
lamint dilettantizmusuk fo-
kának függvényében lehet-
séges. Az egyszerűség ked-
véért jelöljük ezt a három 
mennyiséget nagy kezdőbe-
tűjükkel, tehát Ö-vel (ön-
tudat), P-vel (produktum) 
és D-vel (dilettantizmusi 
fok). Tarasztaliti tények 
sokasága bizonyítja, hogy a 
művészi öntudat és a lét-
rehozott produktum (mű) 
között fordított arányosság 
áll fenn, a két mennyiség 
szorzata tehát állandó. így 
¡ele-, Karmadakkora p rodúk-

Ö n t u d a t 
tum sajnos rendre kétszer-
háromszor akkora öntudatot 
indukál. Látható, mennyire 
helytelen tendencia ez! 

Szintúgy tapasztalati té-
nyekre hivatkozhatok, mi-
kor az öntudat és az azzal 
rendelkező személy dilet-
tantizmusi foka közt viszont 
egyenes arányosságot vélsk 
felfedezni, e két mennyiség-
nek tehát a hányadosa lesz 
ál andó. Hisz senki sem von-
hatja kétségbe: egy i f j ú ti-
tán minél ikevésbé dilet-
táns. annál kisebb a pofája 
is, .hogy életszaqot leheljek 
a nagy tudományoskodás 
hónaljába. 

összegezve az eddigieket: 
az „ÖP" szorzatnak és a 
„D"-nek hányadosa egy ..K" 
konstanssal lesz egyenlő; 
nevezzük ezt individuumsá 
gi állandör.ak, ez nyilván 
az adott egyénre jellemző 
specifikus mennyiség. fCép-
lettel kifejezve: 

ÖP/D = K 
Azoknak,. akik jjz_ efiyen-

letrvnd'izés t imakörénél hiá-
nyoztak a gimnáziumból, 
házi feladat bebizonyítani, 
hogy a következő képlet az 
előzővel ekviva'ens: 

ö -- DK/P 
Látható, hogy adott K-jú 

individuum esetén csak ak-
kor tudjuk szinten tartani 
az ő öntudati fokát, ha di-
lettantizmusa az általa lét-
rehozott művek színvonalá-
nak arányában növekszik. 
Ennek azonban pontosan az 
ellenkezője igaz. hiszen ma. 
gasabb szintű P alacsony 
D-t, alacsony szintű P pe-
dig nagy D-t feltételez, a 
fenti egyenlet tehát dekla-
rálja a fiatal önjelölt mű-
vészek permanens öntudat-
növekedésének elvét. 

így ahhoz, hogy ezen ön-
tudatot egy optimális szint-
re hozzuk (amit O nak ke-
resztelünk), a permanensen 
növekvő ö-t négy „A" meny-
nyíséggel kell kisebbíte-
nünk: 

O = ö— 

S hogu mi búvik meg 
mély tartalomként eme „A" 
mennyi ég mögött? Az Alá-
zat, Hölgyeim és Uraim, a 
hivatás iránti Alázat. 

-di -ván 
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